:. ,. -"

!

rmilil~g, Ano2014
Poder Legislativo Municipal
Plenário das IJPii.hPrnríiP..:

Protocolo

N.0754, Liv. 24, Fls.

às 17:00hs.

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

Em 17/11/2014.

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do
Legislativo
O Projeto de Resolução
O Requerimento
O Indicação
X Moção de Aplausos

~ D Emenda

Assinatura:oF cionário
Autor: Vereador ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO-PT (1° Secretário)

N°.131/2014

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Médico cubano FRANKLIN MONTERO PEREZ- BARRA
DO GARCAS, ATENDENDO NO PSF DO TARDIM ARAGUAIA

Senhor Presidente:

Apresento à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais
e deliberação do Plenário, seja enviada MOÇ~ DE APLAUSOS ao médico
cubano FRANKLIN MONTERO PEREZ moçã de aplauso pelo brilhante
trabalho realizado no PSF do JARDIM A GUAIA. Os moradores
entendem a importância de um médico que trat as pessoas com carinho,
com dedicação e trata a todos iguais, p r isso, a felicidade da
comunidade em homenageá-lo.

Sala das Sessões da
em 17 de novembro de 2014.

APROVADO POR UNANIMIDADE

E~ sessão de 1 7 NOV. 201~

e Barra do Garças-MT.,

I o Secretário

Lo.------~·- - -

--

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Em nome do povo de Barra do Garças e dos vereadores, parabenizamos o
médico CUBANO FRANKLIN MONTERO PEREZ pelo brilhante trabalho realizado no
PSF do JARDIM ARAGUAIA.

Os moradores entendem a importância de um médico que trata as pessoas com
carinho, com dedicação e trata a todos como iguais, por isso, a felicidade da comunidade
em homenageá-lo. ~

Dr. Franklin faz parte do PROGRAMA MAIS MÉDICOS - amplo pacto de
melhoria do atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde, que prevê mais
investimentos em infraestrutura dos hospit is e unidades de saúde, além de levar mais
médicos para regiões onde há escassez e ausên ia de profissionais.

Em junho, o PROGRAMA MAIS M 'viCOS tinha 14.462 médicos atuando em
postos de saúde na periferia das grandes me rópoles, no interior do Brasil, distritos
indígenas, dentre outras. Como a po lação se se te em relação ao Programa? "O médico
do posto de saúde conhece a comun de, chama aci ntes pelo nome, examina, cria
um vínculo de confiança, não se az três perguntas e registrar no
computador ou no prontuário sem oi a para o p ente, sem tocá-lo, como acontecia em
muitos casos. ( ... ) . Esse vínculo aproxi s aju éW'la recuperação das possíveis
enfermidades.

1° Secretário